(12). Item, ut una pars alteri sit consilio et auxilio, quod
regia majestas jura, libertates et dignitates et officia utrius-
que dominii illaesa conservaret; omnia jura, judicia, consuetu-
dines, pracrogativas et libertates singulas constitutionesque
judiciarias, ab olim in haclenus servatas, utriusque dominii
salva et salvas conservando.

(13).  Item, quoties contigerit in coronatione novi regis
jura regni per regem electum confirmare, tunc una etiam om-
nia jura ducatus Litvaniae sub uno contextu debebunt con-
firmari.

(14). Item, ut cir ca cmnia jurimenta fienda tam consi
liariorum modernorum quam futurorum, etiam capitaneorum,
atque horum, qui ex nobilitate ad pracstanda  juramenta ve-
nient, praemissorum observatio firmetur fide et honore.

pratatéw, panow, szlachte i bojarow litewskich bedsy potwier-
dzone listami, pieczeciami i przysiegami na to, ze najoswie-
censzy ksigze i pan Aleksander, z bozej laski w. ksigze litew-
ski i t. d., przyjmie i potwierdzi wszystko to, co obeenie usta-
nowiono, zaprzysiczono, zapisano i obiecano.

(12). Niech kazda ze stron przychodzi drugiej z rady i
pomocy, aby majestat krolewski niewzruszenie utrzymat  pra-
wa 1 wolnosci, dygnitarstwa i urzedy obu panstw, oraz aby
wszystkie dawne prawa, sydy, zwyczaje, prerogatywy i poje-
dyneze wolnoscei, jako tez dawne ustawy sadowe obu panstw,
w calogei zachowat.

(13).  llekro¢ przyjdzie nowemu krélowi podezas korona-
cyi potwierdzaé prawa krélestwa, wiedy jednocze$nie takze
w jednym akeie maja by¢ potwierdzone i wszelkie prawa
ksiestwa litewskiego.

(14). Wszystko to, co wyzej bylo powiedziane wzgledem
przysiegi, ktorg majg zlozyé panowie Rady obecni i przyszli
oraz starostowie i ci ze szlachty, ktorzy do zloZenia przysiegi
beda powolani, ma byé pod wiarg i honorem zachowane.
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(15). Item, sic expressum, inscriptum et juramento fir-
matum, quod non quaeratur per aliquem partium ullo tempo-
re occasio adversandi ac contraveniendi praesentibus pactis,
neque dismembrandi istius incliti unius corporis, praesenti-
bus uniti, compacti et conglutinati. !)

Nos itaque Alexander, magnus dux Litvaniae praefatus
etc., considerantes, unionem in unum et indivisum corpus in-
cliti regni Poloniae et magni ducatus nostri Litvaniae, conne-
xionem sempiternam, et cui individuo corpori unum caput,
unus rex, unus dominus, occurente vacatione eorundem domi-
niorum, per utriusque dominii consiliarios debeat eligi, prae-
sidere et dominari, coeterisque multis et laudabilibus utilita-
tibus et commodis, utrique dominio conducentibus, in praein-
sertis articulis descriptis, non modo ipsis pro eorum futura,
verum etiam maxima reipublicae christianae tuitione, incre-
mento et conservatione profuturum, imitantesque, ut decens
et par est, divorum nostrorum progenitorum et antecessorum
vestigia saluberrima, qui pro defensione fortiori, subsistentia

(15). Po tem, co w sposéb powyzszy zostalo wyrazone,
opisane i zaprzysigzone, niech zadna ze stron nie szuka nigdy
powodéw do zerwania i wzruszania niniejszej ugody, lub
rozeztonkowania tego przestawnggo ciala, obecnie zjednoczone-
go, spojonego i skojarzonego. 1)

My przeto, Aleksander w. ksigZq litewski, uznajac polg-
czenie W jedno i niepodzielne ciato, wieczne zjednoczenie sta-
wnego krélestwa polskiego i wielkiego ksigstwa naszego li-
tewskiego, ktérym, jako niepodzielnemu ciatu, jedna glowa,
ieden krél, jeden pan, gdy zawakuje tron ktéregokolwiek
z tych panstw, przez Radg obu panstw powinien byé wybra-
ny, stang¢ na czele i panowaé, a prowadzi¢ oboje do tych
wielu zyskéw i dogodno$ci, ktére sa w powyzszych artyku-
tach zawarte, a to mnie tylko dla prayszlej ich korzysSei,
lecz zgota wigeej dla zachowania i powigkszenia rzeczypospo-
litej chrze$cijanskiej; nasladujac zbawienny przyklad naszych
zgastych przodkéw i poprzednikéw, ktorzy si  starali, — jak
to widaé¢ z ich dziatan i dziejéow, — to zjednoczenie i polgcze-

') Na tem konezg sig wspolne artykuly wszystkich trzech dokumentéw.
16
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dominiorum eorundem firmiori, eam ipsam unionem et conne--
xionem ad effectum deducere, ut ex eorum gestis et factis
apparet evidenter, conabuntur: eosdem articulos, tanquam ho-
nestos honori ac commodo nostris et nostrorum dominiorum
plurimum conducibiles, quoad omnes carum ‘clausulas, capitula
et puncta laudavimus, acceptavimus, approbavimus et ratifi-
cavimus, in eosdem ex certa nostra seientia et animo bene
deliberato, consilio et assensu praelatorum, ducum, baronum,
nobilinm nostri magni ducatus Litvaniae accedente, consensi-
mus laudamusque, acceptamus, approbamus, ratificamus et
consentimus, decernentes ea robur perpetuac firmitatis obtine-
re.  Promittentes in fide nostra bona christiana verbo  nostro
ducali, et sub onere per nos praestiti juramenti, nos et nos-
stros successores, unionem, connexionem dominiorum pracdic-
torum, prolis nostrae et nostrorum successorum multiplicatio-
ne non obstante, unius domini utrique dominio praesidentia,
temporibus futuris perpetuo duraturam, omniaque et singula
pracmissa ctiam in articulis pracinsertis contenta, declarata et
expressi, sine omni dolo et fraude, subjicimus et obligamus.

Promittimus insuper, quod omnes praelatos, duces, harones,

nie przywiesé do skutku wcelu moceniejszej obrony i pewniej-
szego utrzymania swoich panstw, — powy7sze artykuly, jako
zgodne 7 dostojenstwem i w wysokim stopniu sprzyjajace po-
zytkowi naszemu i naszych panstw, we wszystkich ich uste-
pach, czebciach i punktach  pochwalilismy, przyjeli, potwier-
dzili i ratylikowali; obeenie zas, z rzetelny naszay wiedzg 1 ze
zgody, pralatow, ksigzab, panow i szlachty naszego w. ksiestwa
litewskiego, pochwalamy, przyjmujemy, potwierdzamy, raly-
fikujemy i cheemy, aby takowe otrzymaty moc wicczne] trwa-
logei. — Obiecujemy pod dobrg,  wiary nasziy chrzescijanska,
pod stowem naszem ksigzeeem i pod przysiega, my i nastepey
nasi. zachowaé na wicezne czasy to zjednoczenie i spojenie
pafstw pracrzeczonych i rzaydzenie obu panstwami przez jedne-
go pana, hez wzgledu na rozmnozenie si¢ potomstwa naszego
lub naszyeh nastepeow; poddajemy  si¢ bez  zadnego falszu i
podstepu wszystkiemu wogole i w szezegotach, co jest w po-
wyzszych artykulach zawarte, opisane i wyrazone. — Obiccu-
jemy rowniez, ze praywiedziemy wszystkich pratatow, ksigzat,
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nobiles, proceres et communitates notabiliores nostri ducatus
Litvaniae conducemus, ut omnia in praesentibus nostris lite-
ris ac praeinsertis articulis contenta acceptent, approbent, ra-
tificent et confirment: eaque omnia ipsi et eorum successores
firmiter implere et observare tenebuntur, sub fide, honore et
onere praestandi juramenti, quod singuli praestare et facere te-
nebuntur et debebunt, literasque desuper perpetuas, eorum si-
gillas munitas, regno Poloniae dabunt realiter et cum effectu,
ac pro allis praelatis, ducibus, baronibus, nobilibus, proceribus
et communitatibus notabilibus magni ducatus Litvaniae nostri,
nunc absentes, cavebunt et promittent, quod ipsi et eorum
successores, quantocius et cum primum requisiti fuerint, super
prgemissis, servare omnia praemissa sub fide et honore ac
onere praestandi juramenti per eos, quod tunc praestare tene-
buntur, literasque necessarias eo ordine, ut praefertur, eorum
sigillis munitas dare et concedere tenebuntur et debebunt.
Harum, quibus sigillum nostrum praesentibus est sub-
appensum, testimonio literarum. — Actum et datum in Miel-
nik, sabbato proximo ante beatorum Simonis et Judae aposto-
lorum, anno domini 1501. — Praesentibus ibidem ad praemis-